tura ut credenda, non quasi principaliter intenta, sed *ad praedictorum manifestationem* » (II-II q. 1 a. 6 ad 1).

Ihnen gegenüber besteht nicht die Notwendigkeit und die alle bindende Pflicht des expliziten Glaubens; es genügt, daß sie *implicite*, in der Bereitschaft zum Glauben an die ganze inspirierte Schrift eingeschlossen sind (II-II q. 2 a. 5).

Sie stehen wie die *conclusiones* den Glaubensartikeln als den *principia prima* gegenüber¹. Sie verhalten sich wie die *potenziell* in den Artikeln eingeschlossene Wahrheitsfülle zu dem aktuellen Inhalt der Artikel. Zu diesem potenziellen Inhalt der *articuli* wird näherhin von Thomas gezählt, was ihnen vorhergeht und aus ihnen folgt² oder, wie es an anderer Stelle heißt: « *omnia quae fidem vel concomitantur vel praecedunt vel sequuntur* » (III Sent. d. 24 q. 1 a. 2 sol. 2)³, auch das, was zur Verteidigung der Artikel erforderlich oder dienlich ist⁴.

Dem Inhalt nach beziehen sich die Wahrheiten des indirekten Glaubens vor allem *auf die Geschöpfe* und stehen als die « *consequenter adiuncta* » hinter den wesentlichen, auf Gott selbst bezogenen Glaubenswahrheiten nach⁵.

Diese Wahrheiten sind, wenigstens ein Teil von ihnen, der *menschlichen Erkenntnis zugänglich*, während die Wahrheiten des direkten

¹ « *Ex his quae fide capimus primae veritati inhaerendo, venimus in cognitionem aliorum secundum modum nostrum, scilicet discurrendo de principiis ad conclusiones. Unde primo ipsa quae fide tenemus sunt nobis quasi prima principia in hac scientia, et alia sunt quasi conclusiones* » (In Boëth. De Trin. q. 2 a. 2); vgl. De Ver. q. 14 a. 9 ad 3.

Hierher gehören alle jene Stellen, die sich mit dem Wissenschaftscharakter der Theologie beschäftigen. Da aber die Prinzipienfrage der Theologie hier nicht zur Behandlung steht, so verzichte ich auf weitere Belege.

² « *Et haec (d. h. quae potentia continentur in articulo) sunt ea quae praecedunt articulum vel consequuntur ad ipsum et quantum ad hoc potest explicari et dividi articulus fidei* » (III Sent. d. 25 q. 2 a. 2 ad 4).

³ Das « *concomitans articulum* » ist die mit dem Artikel gegebene, der theologischen Auslegung zugängliche Wahrheitsfülle: « *alio modo id quod in articulo continetur non est articulus, sed aliquid concomitans articulum; et quantum ad hoc quotidie potest fides explicari et per studium sanctorum magis explicata fuit* » (III Sent. d. 25 q. 2 a. 2 sol. 1 ad 5). Oft spricht Thomas nur von ea, « *quae includuntur in articulo* » (II-II q. 1 a. 8 ad 2, ad 3, ad 6), manchmal nur von den *praesupposita articulorum*, z. B. II-II q. 1 a. 8 ad 3: « *quae praeexiguntur ad ea quae sunt fidei* », manchmal nur von den *conclusiones*.